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Úvod

Za téma pro zpracování své diplomové práce jsem si zvolila období a

události, které předcházely nástupu reformačního hnutí a jeho ranné

období působení. Vzhledem k studijnímu oboru jsem se pochopitelně

zaměřila na oblast slovinských zemí a osobnost nejvýznamnějšího

slovinského reformátora Primože Trubara (1508-1586). Tato doba,

přibližně ohraničená léty 1480 až 1548, není obvykle v popředí zájmu

badatelů a historiků. Pro většinu je lákavější se zabývat obdobím

pozdějším, kdy reformace již plně propukla a přinášela výrazné změny

a převraty ve starém, zavedeném řádu, který se v těchto oblastech

udržel ještě z dob středověku. Můj zájem pramení z nepoznaného. Tato

doba nebyla příliš detailně zpracována a především v Čechách není

dostatek pramenů, z kterých by se český čtenář, či student

příbuzných oborů, mohl dozvědět více o tomto období na území

dnešního Slovinska. Pokusila jsem se zpracovat a podat svědectví o

historických událostech, podmínkách života tehdejších lidí, a to

všech vrstev značně rozčleněného obyvatelstva, vývoji kultury a

národního sebeuvědomění, prostě o podmínkách, z kterých vyšlo hnutí,

které později dokázalo zachvátit a téměř ovládnout celou Evropu.

Protestantizmus neboli reformace, jako hnutí za "čisté evangelium",

za obnovu "pravého a původního křesťanství", musel ukázat

středověkou a tedy římskokatolickou víru jako pohanský a kacířský

odklon od pramenů Písma svatého. Nejvíce při tom bylo "na ráně"

uctívání Panny Marie a světců, které bylo právě těžištěm lidové

religióznosti. Jako náboženství slova božího a knih, protestantizmus

tvrdě narazil na magicky postavené náboženské obřady a zároveň

zasahoval proti víře v zázraky. S největším zápalem vystupovali

reformační kazatelé, na slovinském území v čele s Primožem Trubarem,

proti snahám o stavbu mnoha nových kostelů na základě lidové
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pověrčivosti (ve Slovinsku tzv. štiftaři). Všechny tyto formy lidové

zbožnosti sloužily římské církvi jako opora v protireformačním boji,

protože lidé se jich nechtěli tak lehce vzdát, a tím ztěžovaly

reformaci rychleji pronikat do širších selských vrstev.

Nejdůležitější krok, který uspíšil postup reformace, její přiblížení

prostým lidem a zdůraznil její význam pro národní soudržnost, byl

zajisté překlad Bible do národního jazyka. Bible, sbírka knih,

kterou židovství, křesťanství i islám mutatis mutandis (s nezbytnými

změnami) uznávají za "svaté" texty, měla pro Slovince, kteří se

stejně jako zbytek střední Evropy, vyvíjeli v rámci křesťanské

civilizace, nepochybně základní a prokazatelně obrovský význam.

Předci dnešních Slovinců v textech Bible viděli nesporné odhalení

životní pravdy a smyslu lidské existence. Bible hlásala naději do

budoucna, byla sbírkou posvátných etických a morálních pravidel,

sbírkou knih nejvyššího poznání. Bible byla také odrazem literární

tvořivosti národa a formovala národní jazyk. Lidé ji četli, či často

spíše poslouchali, v soukromí i společnosti, v kruhu rodinném i

náboženské obci. Jako "knihu knih" ji pilně přepisovali, později

tiskli, zdobili a velice pečlivě ochraňovali.

České překlady Písma svatého nám jsou známy od 14. století dále.

Husitské hnutí, v jehož čele stál Jan Hus (1369-1415), přisuzovalo

čtení Bible v národním jazyce veliký význam. Od 15. století se nám

díky tomu zachovalo více než 50 kompletních či částečných

rukopisných překladů. Roku 1475 byl vydán Nový zákon a roku 1488

celá Bible. V 16. století pak začalo vycházet překladů ještě více.

Nesmím také opomenout zmínit jeden z nejvýznamnějších překladů pro

období, které ve své práci zpracovávám, a to je německý překlad

Bible od Martina Luthera (1483-1546). Luthera přiměl k překládání

jeho dobrý přítel Philipp Melanchton (1497-1560), který vyučoval

řečtinu na wittenberské univerzitě. Luther první verzi překladu
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Nového zákona dokončil po dvou a půl měsících a předal ji

Melanchtonovi ke kontrole 6.3.1522. V květnu již začali potají

s tiskem a celé vydání bylo hotové v září (proto je také občas

nazýváno Zářijový testament). Ještě v průběhu tisku Nového zákona

začal Luther překládat Starý zákon, který poté začal vydávat po

jednotlivých svazcích. S pomocí odborných poradců a překladatelů,

kteří přeložili některé deuterokanonické knihy, se mu podařilo celou

Bibli vydat roku 1534 v Luebecku (dolnoněmeckou verzi) a ve

Wittenbergu (hornoněmeckou verzi). Konečné, revidované vydání vyšlo

roku 1546. Překlad byl uskutečněn z pramenů v původních jazycích

(hebrejštiny, aramejštiny a řečtiny). Luther přesto sám přiznal, že

by z hebrejštiny nebyli schopni přeložit ani slovo, pokud by neměli

řeckou a latinskou Bibli. Lutherův překlad je poetický, jazykově se

mu výjimečně dobře podařilo převést cizí myšlenkový svět do jeho

rodné němčiny. Jeho překlad měl dále obrovský vliv na vývoj

německého jazyka i literatury. Po Lutherově smrti se Wittenberg stal

centrem tisku Písem svatých. Mezi lety 1546 až 1600 zde bylo

vytištěno více než 60 vydání v průměrném nákladu 2000 výtisků.

Lutherovy a Trubarovy názory na jazyk a jeho vývoj byly z hlediska

použití kulturního naddialektu, slovní zásoby a stylu velmi podobné.

Trubarova jazyková norma je z pohledu hovorového základu na spisovný

jazyk určitým kompromisem mezi dvěma slovinskými dialekty,

korutansko-goreňským a doleňským. Názor, zda se Trubar ve své užité

normě opřelo jazyk tehdejší Lublaně, není mezi slovinskými

odborníky, jazykovědci, jednotný. Propaguje ho přední slovinská

lingvistka Breda Pogorelec, proti jsou např. Grdina či Rigler.

Trubar rozhodně nebyl typickým vědcem své doby. Nebyl zářným, učeným

teologem, který by řešil abstraktní problémy víry. Naopak byl

teologem každodenní praxe, velmi blízkým prostým lidem. Prvním

biblickým textem Nového zákona, který Primož Trubar přeložil, bylo
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Evangelium sv. Matouše. Tento překlad vznikl hlavně díky snaze Petra

Pavla Vergeria1
, který k němu Trubara přemluvil. Text byl anonymně

vytištěn roku 1555 v Tubingenu. Trubar poté v překládání pokračoval,

v letech 1557 až 1558 vyšla všechna čtyři evangelia a Skutky sv.

Apoštolů. Všechny tyto texty vyšly poté společně v jedné knize a

Trubar jim dodal ještě slovinský kalendář, teologický úvod do Písma

svatého a seznam zlomků z evangelií určených ke čtení na

bohoslužbách (tzv. registr). Po roce 1560 se Trubarovi podařilo

vydat ještě zbylé knihy Nového zákona, ačkoliv tohoto roku vyšla

pouze Epištola sv. Pavla k Římanům. Před tím než Trubar dokončil

překlad Nového zákona, vydal již překlad starozákonní Knihy Žalmů,

ke kterému sám poznamenal, že o něm dlouhá léta přemýšlel, a to

hlavně při svých kázáních. Roku 1567 se Trubarovi podařilo nechat

vytisknout další Pavlovy Epištoly se stručným výkladem. Celý Nový

zákon pak vyšel roku 1582.

V Trubarově překladatelském díle pokračoval ve Slovinsku Jurij

Dalmatin (1547-1589). Trubar byl ve vyhnanství, a tak ho Dalmatin

zastoupil v jejich rodné zemi. Studoval na teologické škole

v Tubingenu a od roku 1572 působil v Lublani jako kazatel. Roku 1575

nechal v Lublani vytisknout překlad starozákonní knihy Ježíše

Siraha. Ta se stala první tištěnou knihou v Lublani. Dalmatin zde

nechal vytisknout ještě pasioná1 2 ze všech čtyř evangelií, který se

I Petr Pavel Vergerius (1498 Koper- 4.10.1565 Tiibingen) - biskup, náboženský reformátor a spisovatel;
humanistické vzdělání získal v Benátkách, v Padově doktorát z práv (1517), byl několik let zaměstnán jako
advokát ve Veroně, roku 1530 odešel do Říma a kol. roku 1532 se stal tajemníkem papeže Klementa VII. (Julius

[…]


kapituly. Záznamy o něm se nám ovšem nezachovaly, a tak nevíme ani

zda vůbec a případně za co byl odsouzen.

Jak jsem již dříve zmínila, Trubar se tedy nejpravděpodobněji skryl

na některém z hradů. Je možné, že to byl Žumberk nebo Turjak, kde

vyčkával, co se bude dít. Zprávy od lublaňských přátel, s kterými

byl tajně v písemném kontaktu, mu nedávaly příliš velké naděje na

návrat. Když se poté dozvěděl, že i Wiener je ve velkých nesnázích,

nezbývalo mu nic jiného, než opustit zemi a odejít do vyhnanství do

ciziny. Do Terstu nebylo radno chodit, protože jeho ochránce Bonomo

již nebyl mezi živými a po jeho smrti tam zavládla silně

protireformační atmosféra. Proto se Trubar, jak se zdá, rozhodl na

radu Wienera odejít v březnu 1548 do německého Norimberku

k predikátovi 43 Vidovi Ditrichovi. Přidal se k některému

z obchodníků, který se s vidinou slušného zisku neobával

sedmnáctidenní vyčerpávající cesty koňmo do dalekých německých zemí.

43 Predikát - titul, zvláště šlechtický; přídomek
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Cesta Trubara vedla přes Goreňsko a Tyrolsko. Musel se vyhýbat

větším městům, kde na něj mohli čekat biskupovi biřicové, a tak jeli

hlavně po opuštěných cestách a za tmy. Směřoval do dlouhého a

těžkého života ve vyhnanství!

Primož Trubar
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závěr

Závěrem bych chtěla shrnout a zdůraznit několik nejdůležitějších

momentů historického období, z kterého čerpá má diplomové práce.

Tato práce vychází z prvopočátků dějinné situace konce 15. století,

z životních, politických i mocnářských snah a podmínek tehdejších

obyvatel slovinských zemí a zemí, které jim byly blízké a

obklopovaly je. Ze situace, která později nevyhnutelně vedla ke

vzniku reformačních nálad a konečnému propuknutí reformace

s nečekanou silou.

V první části práce se zabývám právě těmito možnostmi a útrapami,

které zažíval tehdejší lid. Podrobněji se věnuji rodnému kraji

pozdějšího největšího slovinského reformátora Primože Trubara,

obzvláště vsi Raščica, kde se roku 1508 narodil, záznamům o jejich

rodu a působení ve vsi. Popisuji podmínky, ve kterých byli tenkrát

lidé nuceni žít, pracovat, vychovávat své děti. Neustále se museli

obávat nebezpečí, které přicházelo jak z vnějšku (Turci), tak ale i

zevnitř (daně, církevní poplatky, nesvoboda slova i vyznání) .

Následuje desetileté období Trubarových studií v Rijece, Salzburgu,

Terstu a Vídni a počáteční fáze jeho kazatelské činnosti, farnosti

na slovinském venkově, Lublaň, Terst, znovu Lublaň, až do nuceného

odchodu do vyhnanství do německého Norimberku roku 1548, které velmi

těžce nesl.

Celým tématem, rozebírajícím Primožovo dětství, mládí a počátky

kazatelského působení na lid, které byly již značně ovlivněny

rostoucím vlivem reformace, se proplétá linie historických událostí

a osobností, které tuto dobu utvářely a také samotného Trubara

formovaly do konečné podoby radikálního zastánce církevních reforem.

Vidíme vývoj jeho názorů pod vlivem osobních setkání, ale i nepřímým

vlivem autorů reformačních knih, ke kterým se především díky

biskupovi Bonomovi dostal. Měl šanci se tak seznámit s mnoha směry
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v rámci reformačního hnutí, ale i mimo něho. Hltal díla humanistů,

stejně tak, jako knihy švýcarských reformátorů. Malinko v pozadí

jeho zájmu zůstala překvapivě literatura německá, nám možná

nejznámější, díla Martina Luthera a jeho stoupenců. To bylo

především dáno tím, že Trubar měl zpočátku přístup ke knihám pouze

přes svého dobrodince Bonoma a ten německé reformátory příliš

v lásce neměl. Později, když si začal drahé knihy sám kupovat, sahal

většinou po tom, co mu bylo známé a doporučené. Musíme si také

uvědomit, že pořízení knihy v 16. století byl značný zásah do

rozpočtu, a tak si musel Trubar velmi dobře promyslet, do kterého

díla investovat. Jeho touha po neustálém sebevzdělávání byla ale

silnější než finanční nesnáze, a tak se snažil získávat ty

nejaktuálnější tituly té doby.

Trubar byl zapáleným mladým kazatelem a z materiálů, které jsem

prostudovala, je jasně vidět, že zpočátku nechápal či spíše

nevěnoval dostatečnou pozornost negativním reakcím okolí na své

učení, které vkládal do svých kázání. Nepřemýšlel příliš o

důsledcích, které jeho nestandardní chování muselo v jasně daném

řádu tehdejší katolické církve vzbuzovat. Z počátečních akcí, které

byly proti němu podniknuty, vycházel spíše posilněn a sebejistější.

Měl mocné ochránce, kteří se za něj byli ochotni postavit a bojovat

za jeho práci. Ti ovšem, s biskupem Bonomem v čele, postupně

ztráceli svou moc a síly. Bonomo byl již starý a chtěl svůj život

dožít v poklidu a bez větších sporů s církví či mocnáři. Díky tomu

začal Trubar jasně pociťovat tíhu pronásledování až ke konci doby,

kterou jsem se zde pokusila zachytit. Z Terstu musel odejít do

Slovinska, odkud se mu poté jen s notnou dávkou štěstí podařilo

tajně prchnout do Německa. Své vyhnanství nesl velmi těžce, ale je

možné, že stesk po domovině měl svůj podíl na počátku Trubarovy

intenzivní práce pro slovinský lid a jeho překladatelskou činnost.
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