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Diplomová práce posluchačky Ilany Šebkové přináší studii ze slovinské kulturní
historie. Téma protestantismu a osobnost a dílo Primože Trubara je ve slovinské jazykovědě i
literární historii poměrně bohatě zpracO\ávané. Diplomantka si vybrala jeden historický
segment dúležitý pro pochopení šíření protestantského hnutí ve Slovinsku a to jeho ranou fázi,
období pozvolného pronikání re!<JrmačnÍch myšlenek na slovinské území a duchovní zrání
Primo že Trubara v prostředí mimo Slovinsko, až po přijetí nového náboženského směru.

Posluchačka v úvodu své práce podává širší kulturní rámec zkoumané problematiky a
zmiúuje se o nejdúležitějším "výstupu" reformačních pracovníkú v evropském kontextu, o
překladech Bible do národních jazykú. Lutherovým překladem do němčiny se také inspiroval
slovinsk)'. pLlvodně katolický, duchovní Primož Trubar a překladu knih Nového zákona do
slovinštiny se po svém přihlášení se k rcťormačnímu hnutí sám věnoval. Tato práce
představuje kvalitativní skok slovinské kultury z periférie do rodiny evropských kulturních
národú. které prokázaly svou schopnost vyjádht duchovní hodnoty Knihy knih živým
jazykem. lcela heslovitě pak autorka zmit1uje výsledky jedinečného díla Trubara ajeho
společníkú. od něhož se odvíjí počátek slovinského spisovného jazyka. Avšak toto období
Trubarovy práce není pro předloženou diplomovou práci relevantní. Takže východiskem i
cílem práce je období 1480 - 154~L respektive až od roku 1508 - narození Primože Trubara do
roku 154g, kdy Trubar kvúli pronásledování . .!uteránú" ve Slovinsku odešel do Norimberku,
tedy dva roky před vydáním prvních dvou slovinských tištěných knih, podepsaných
Trubarov)'m pseudonymem Philopadridus IIIyricus. Dva roky před počátkem dějin
slovinského spisovného jazyka. dva roky před zahájením uvědomělého a kultivovaného
literárního procesu. který vrcholil v roce l5g4 vydáním celého reformačního překladu Bible
do slovinštiny a první mluvnice tohoto jazyka.

Časové vymezení práce autorka zdúvodúuje tvrzením, že tato doba nebyla příliš
detailně zpracovaná a především v Č'echách není dostatek pramenú, z kterých by se český
čtenář, či student příbuzných obodL mohl dozvčdět více o tomto období na území dnešního
Slovinska. Dále autorka píše: "Pokusilajsem se zpracovat a podat svědectví o historických
událostech. podmínkách života tehdejších lidí., a to všech vrstev rozčleněného obyvatelstva,
vývoji kultury a núrodního sebeLl\čdumční. prostě é podmínkách, z kterých vyšlo hnutí, které
později dokázalo zachvátit a témčl" ovládnout celou Evropu." (s. 1, respektive s. 3, pokud ještě
platí stránkování od titulního listu'). Takže předkládaná práce má na zřeteli interdisciplinární
přístup k tématu: je to pokus o sociálně historickou a kulturně identifikační studii slovinského
prostoru v kontaktu se sousedními rcgiony v daném období. Práce naplňuje představu
současl1)ch studentú slavistick)ch studií o potřebě doplnit dosavadní existující odbornou
literaturu syntetickým zpracovúním poznatkú jednotlivých disciplín - jazykovědy, literární
historie a d(~jepisectví.

Je třeba nahlížet na tuto pr{Jci jako na významný pokus o syntézu daného úseku ve
slovinském prostoru. To, co při četbě této práce na první pohled vytane na mysli, je argument,
že protestantismus, lépe reformace. je téma tak široké a složité - jak po stránce náboženské,
sociální. kulturní i politické a námitka. zdaje možné se s tímto problémem vypořádat
v rozsahu jedné diplomové prúce.

Autorka k práci přistoupila s odhodláním a elánem. Správně vytušila, že její generace
má všeobecnč zjednodušené a někdy zna(~ně nedostatečné vědomosti o období reformace.
Proto pi'istoupila k výkladu vybraného tématu detailně, pokud jde o slovinské reálie a
explikativně pokud jde o fenoméll relórmace. Takže se pohybuje ve dvou rovinách-
v základním textu a v jistém encyklopedicky heslovitém odkazovém textu pod čarou, v němž

čtenáři nahídne vysvětlení osohností. událostí a méně známých výrazů. Vzhledem ke
zkratkovitosti těchto apendixú. někdy dochází k přílišnému zjednodušení složitých otázek
doby" nebo i k posunu významu (napl·. s. 4 - 5: .. Pasionál (lat.)-středověká sbírka legend ze
života světcú. především mučedníkú:" patří jako vysvětlivka k pašijím.)

První kapitola: Nústin dějinné situace v době před nástupem reformačního hnutí
(rozuměj: v zemích dnešního Slovinska) p\'ináší obraz neutěšeného sociálního a kulturního
života slovinsky hovoHcího obyvatelstva. pro které nadcházející období znamená naději na
záchranu jejich národní identity.

Kapitola druhá: Život a púsohení Primože Trubaraje zásadním textem,je rozdělena do
10 oddílú, v nichž je zachycen život Primože Trubara od narození po jeho profesní počátky,
tedy po získání místa kanovníka v Lublani. Je podána velmi plasticky, jde o vykreslení
podmínek života tehdejších Slovincú. o možnosti jejich studia, o společensky neúnosné
situace církevní praxe v Evropě a sílící reakce na ni šířením reformačních myšlenek. To
všechno se promítá do .,mikrosvěta" mladého slovinského studenta teologie a do vzácného
vztahu učitele Cl žáka v terstském seminMi. který vznikl mezi biskupem Petrem Bonomem a
Trubarem. Od této osobního vazby se odvíjí Trubarovo názorové zrání i pozdější definitivní
přijetí reformace ajejího šíření mezi Slovinci a Jihoslovany. Při sledování Trubarova
kazatelského púsobení v rúzn)'ch slovinských krajích autorka zachycuje situaci obyvatel i
politické tlaky. které v tomto regionu púsohí. Pomčrně hojně cituje z dobových materiálů a to
ve velmi kvalitním překladu do češtiny. což považuji za dúležité zdůraznit. Autorka provází
líčení situace vlastními hypotézami o tom, co všechno. zda a jak mohlo Trubara ovlivňovat.
Zde je ti'eba podotknout. že styl autorka zvolila na pomezí popularizačně naučné a odborné
roviny. Považuji to vzhledem ke stanovené koncepci práce za přijatelné a odpovídá tomu také
velmi dobh~ vybraný ilustrační materiáL který je vřazen do samotného textu i do připojené
přílohy.

U podrobného výkladu postrádám uplatnění komparativní roviny s českým prostředím,
které bylo v podobné situaci politické jako Slovinsko, pod stejným panovníkem, náboženské,
pod stejnou římskou jurisdikcí a bylo ovlivněno touž německou reformací. Výsledky české
reformace jsou v našem prostředí všeobecně známy a mohly pomoci při výkladu situace
slovinské.

Nl:sporn)Tm kladem práce je snaha zachytit a pochopit vývoj doby v první polovině 16.
století a intclektuúlní zrání nejv)!znamnějšího Slovinec reformace Primože Trubara. Pro
vypracování této práce autorka shromáždila bohatý slovinský materiál, který většinou
zachycuje a:l, následující období .. druhou polovinu 16. století, a vytvořila z něj výpovědně
hodnotný text. ./ejí bibliogralie je rozdělena na primární. v níž uvádí slovinské studie
věnované tcmaticky reľormaci a Trubarovi (21 bibliografický záznam), na sekundární, kam
vřadila prúce syntetické a encyklopedické (ll záznamú) a na část nazvanou Internet, čítající
12 interneto\')!ch stránek. Upozoľlluji na to proto, že se stále více setkáváme u studentských
prací s odkazy na internet. Toto médi um nabízí nepřeberné množství neredigovaných
informaci. po odborné stránce ne vždy akceptovatelných. Přesto je třeba s tímto zdrojem
reálně počítat a uvědomit si. jak výrazně ovliv6uje jazykovou i myšlenkovou rovinu
uživatelú. Nastává značný odklon od rigorózního vědeckého stylu aje třeba, byť kriticky, ale
zárove6 s pochopením, přijmout. že tento .,přitažlivějŠí" žánr bude nabývat stále na oblibě. Je
třeba studenty vést ke schopnosti třídit získané informace nejen na relevantní a irelevantní, ale
i na pravdivé a nepravdivé. přijatelné a nepřijatelné. Vypěstovat v nich také kromě odbornosti
i smysl pro zodpovědnost vúči šíření informacÍ. pro etiku vědecké práce a morální
odpovědnost za autorství uvdcjií.ovaných myšlenek.

Tuto prúci považuj i za vyvážen)! kompromis využívaj ící klasické a elektronické
zdroje. Autorka textu uvolnila do jisté míry pouta strohé vědecké formulace, ale její práci
nelze upr'ít ani objektivitu ani serióznost. Upoutává pozornost svou čtivostí, což nemusí být

důvodem nižší kvality práce. Domnívám se, že studenti budou hledat cesty ke svobodnějšímu
vyjádření svých názorů a poznatků a tato práce je dobrým příkladem propojení důkladné
odborné vybavenosti autorky a její schopnosti využít poznatků i pro širší uživatelskou obec,
než je rigorózně úzký okruh slovenistú.

I pi"es některé již zmíněné prohi"ešky "proti dobrým univerzitním a formálním
mravúm" doporučuji předloženou diplomovou práci Hany Šebkové k veřejné obhajobě a
považuji ji za zdařilou.
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